Öz
Mardin Artukluları hükümdarı Kutbüddin II. İlgazi’nin Mardin’de yaptırdığı Ulu Cami ve medresenin

sureti günümüze ulaşan 573 (1178) tarihli vakfiyesi Mardin şehrine ait ilk vakfiyedir. Bugün mevcut
olmayan medresenin ve tek minareli olan caminin aslında çift minareli olduğunun ve cami ile medresenin
çok sayıdaki idari ve hizmet personelinin ücretleriyle birlikte kaydedilmiş olması bu vakfiyenin değerini
artırmaktadır.

Söz konusu vakfiye sureti, bu özellikler göz önünde bulundurularak değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Artuklular, Mardin, Kutbüddin II. İlgazi, vakıf, vakfiye

Abstract
The waqfiyyah of the Ulu Jami and madrasa constructed in Mardin by the Mardin Artuqids ruler

Qutb al-Din Il-Ghazi II, dated A.H. 573 (A.D. 1178), stands as the first surviving waqfiyyah of the city
of Mardin. Several factors enhance the value of this document: the inclusion of details regarding the no
longer extant madrasa, the mosque which originally boasted two minarets but now features only one, and
the recorded salaries for numerous administrative and service personnel linked to both the mosque and
madrasa.

Giriş
Mardin şehrinin silüetini oluşturan abidelerin başında gelen ve buradaki Türk varlığının bir

sembolü olan Ulu Cami ile günümüze ulaşamayan medrese XII. yüzyıl Artuklu eserleridir. Bugün
mevcut olan tek minaresi üzerindeki erken tarihli kitabeye göre Artuklu Devleti hükümdarı
Kutbüddin II. İlgazi zamanında 572 (1176) yılında yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu kitabeye ve
inceleyeceğimiz 27 Ramazan 573 (19 Mart 1178) tarihli vakfiyesine göre Ulu Cami ve medrese
için aynı hükümdar tarafından vakıflar da yapılmıştır.

Sureti günümüze ulaşan vakfiye Mardin şehrinin Türk devrine ait en eski tarihli bir belgesi
olması sebebiyle büyük önem taşır. Cami ile bugün mevcut olmayan medresenin yapılış tarihlerini,
caminin kaç minaresinin mevcut olduğunu, cami ve medrese görevlileri ile ücretlerini, vakıf
gelirlerini ve işleyişini, ayrıca Ortaçağda Mardin şehrinin topografyasını tespit edebilmemize
yarayacak bu vakfiye, bilindiği ve kısmen tanıtıldığı halde yayımlanmamış veya layıkıyla tahlil
edilmemiştir.

Vakfiyeden ilk defa Ali Emîrî, 1331 (1913) yılında yayımladığı Kâtib Ferdî’nin 944 (1537-
38)’de yazdığı eserine1 eklediği notlarda bahsetmiştir. Ancak vakfiyenin çok tafsilatlı olduğunu
belirterek sadece başlangıç, sonuç ve vâkıf ile oğlu Hüsâmüddin’den bahseden kısımlarının
Arapça metinlerini vermiştir.2 İkinci bahseden İbrahim Artuk da 1944’te yayımladığı kitabında3
vakfiyenin tafsilatlı olduğunu belirterek Ali Emîrî gibi başlangıç, sonuç ve vâkıf hakkındaki
kısımlarını vermiş, bunlara ilave olarak da iki kadı’nın tasdik kayıtlarının metinlerini eklemiştir.
Bu iki yayında vakfiyeye dayanarak caminin iki minareli olduğuna işaret edilmiş; ancak
medresenin kaydından hiç bahsedilmemiştir. Ali Emîrî ve İ. Artuk, ayrıca bugün mevcut
olmayan batı tarafındaki minarenin 803 (1401) yılında Timur tarafından tahrip edildiğini ve
bir daha da yapılmadığını kaynak zikretmeden belirtmektedirler.4 Konu ile ilgili daha sonraki

1 Kâtib Ferdî, Mardin Mülûk-i Artukıyye Tarihi ve Kitabeleri Vesâir Vesâık-ı Mühimme, nşr. Ali Emîrî, Dersaâdet
1331 [1913]. Bu kitap Mardin Halkevi tarafından Latin harfleriyle (Mardin Artukluları Tarihi, [Mardin] 1939),
Mardin Tarihi İhtisas Kütüphanesi Projesi tarafından ise Latin harfli ve sadeleştirilmiş olarak (Mardin Artuklu
Melikleri Tarihi, nşr. Ali Emirî, haz. Y. Metin Yardımcı, ed. İbrahim Özcoşar – Hüseyin H.

yüzyıl Selçuklu tipi kitabe parçası okunamadığı gibi
camiye aidiyeti de şüpheli görülmektedir.8 Artuklu dönemine ait olanlardan minare kitabesinin
Muharrem 572 (Temmuz-Ağustos 1176) tarihli ve Kutbüddin İlgazi’ye ait olması, caminin
bânisinin kimliğini ve inşa tarihini tespit için büyük önem arz etmektedir. Zira incelediğimiz
vakfiye de bir yıl sonrasına yani 573 (1178) yılına ait olup aynı hükümdara aittir.

Vakfiyenin günümüze ulaşan ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde bulunan Arapça nüshası
orijinal olmayıp 9 Ramazan 1332 (1 Ağustos 1914) tarihli irade ve 30/4149 numara ile vakfiye
defterine kaydedilmiş bir surettir.9 Vakfiyenin aslını tasdik eden Mardin nâibi (el-müvellâ hılâfe)
Abdüsselâm el-Makdisî’dir.

Keza Ali Emîrî’nin günümüze ulaşmayan büyük bir taş üzerine yazılmış caminin Nısf-ı Şevval
613 (30 Ocak – 8 Şubat 1217) tarihli bir vakfiyesinden bahsetmesi12 ve Cami-i Kebîr’in Osmanlı
Devleti’nin ilk tahrir ve evkaf defterlerinde 924 (1518)’den13 itibaren Mardin Artukluları

12 Kâtib Ferdî, age, Dersaâdet 1331, s. 25.
13 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Maliyeden Müdevver Defterler (MAD.d), nr.

100, s.

hükümdarı el-Melikü’s-Salih Mahmud’un (712-765 / 1312-1364) vakfı olarak kaydedilmiş
olması, gelir kalemlerinin ve miktarlarının giderek artması14 bunu göstermektedir.

Vakfın yönetimi, gelirlerin tahsili, kaydı ve tamir işleri için mütevelli, nâzır, câbî, kâtib ile
marangoz ve mimar görevlendirilmesi şart koşulmuştur.

Bunların tek
tek ücretleri de belirlenmiştir. Ayrıca yukarıda belirttiğimiz gibi ücretler eşrefiyye para cinsi
üzerinden verilmiştir. İslam para tarihinde eşrefî adı verilen ilk sikkeler Burcî Memlûklü sultanı
el-Melikü’l-Eşref Barsbay’a (825-841 / 1422-1438) aittir15. Bu tip sikkeleri Kara Koyunlulardan
Cihanşah’ın (841-872 / 1438-1467), Ak Koyunlulardan Hasan, Nur Ali, Rüstem ve Kāsım
(857-908 / 1453-1502/3) ile Safevî sultanı Şah İsmail’in (907-930 / 1501-1524) bastırdıklarını
biliyoruz. Hatta adları zikredilen üç Ak Koyunlu hükümdarının 897-908 (1491-1502/3) yılları
arasında Mardin’de darp ettirdikleri eşrefîler mevcuttur.16 Bunların hepsinin gümüş değil
altın olduğu biliniyor ise de bazı tarihçiler Barsbay’ın iyi gümüşten eşrefî dirhemlerinin de
bulunduğunu ifade etmektedir.17 Osmanlıların ise Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan
Süleyman zamanlarında Memlûk eşrefîleri kullandıkları bilinmektedir.18 Ancak henüz literatürde

Akkoyunlu ve Safevî hâkimiyetindeki İran topraklarında darp edilen şahrûhî (şâhî) gümüş
sikkesi, Yavuz Sultan Selim zamanında Osmanlı parası olarak şâhî diye adlandırılmıştır.19 Kanuni
Sultan Süleyman 926 (1520) ve 931 (1524/5)’de Âmid’de do şâhî ve III. Murad 982 (1574)’de
do şâhî ve şâhî gümüş sikkeler bastırmıştır.20 Hal böyle olunca vakfiyedeki söz konusu edilen
gümüş eşrefîlerin ve şâhîlerin şimdilik kime ait olabileceğini tespit etmek müşkil görünmektedir.

Vakfın bütün işlerinden ve personelinden sorumlu olan mütevelli, bunlardan her hangi birini
gereği halinde azledebilecek ve daha ehil olanlarla değiştirebilecektir.

Extended Abstract

THE WAQFIYYAH OF ULU JAMI AND MADRASA BUILT
IN MARDIN (A.H. 573 / A.D. 1178) BY MARDIN ARTUQIDS

RULER QUTB AL-DIN IL-GHAZI II

Sadi S. KUCUR21

*

The waqfiyyah of the Ulu Jami (Great Mosque) and madrasah built by Qutb al-Din Il-
Ghazi II, the ruler of Mardin Artuqids, in Mardin in 573 (1178), is the first surviving waqfiyyah
belonging to the city of Mardin. The fact that the original madrasa, which is no longer extant
today, and the mosque, which originally had two minarets but now has only one, are recorded
together with the salaries of numerous administrative and service personnel, increases the
value of this waqfiyyah.

The Arabic copy of the waqfiyyah, which is currently housed in the General Directorate of
Foundations Archive (Türkiye), is not the original document. Instead, it is a copy registered in
the waqfiyyah register with a decree dated 9 Ramadan 1332 and number 30/4149. This copy was
recorded in the register from another copy issued in 983 (1575), which was transcribed from the
original written on gazelle skin in 964 (1557). The inclusion of details in the waqfiyyah regarding
the period when the copy was produced, rather than when the waqf was originally established,
suggests that the endowment underwent updates over time. Although political dominion changed
hands, it generally did not affect waqfs, and they were not interfered with.

The first coins called ashrafi in
Islamic monetary history belonged to the Burji Mamluk Sultan al-Malik al-Ashraf Barsbay (825-
841/1422-1438). It is known that some rulers of the Qara Qoyunlu, Aq Qoyunlu, and Safawid
dynasties also minted coins of this type. In fact, ashrafi coins minted by three Aq Qoyunlu rulers
between 897-908 (1491-1502) in Mardin are known to exist. Although all of these are known
to be made of gold rather than silver, some historians mention that Barsbay also had good-
quality silver ashrafi dirhams. It is known that during the reigns of Yavuz Sultan Selim and
Kanuni Sultan Süleyman, the Ottomans used Mamluk ashrafi coins.

The shahruhi (shahi), a silver coin minted in the territories of Iran during the reigns of
the Aq Qoyunlu and Safavid dynasties, was referred to as such during the era of Yavuz Sultan
Selim, serving as Ottoman currency. Kanuni Sultan Süleyman minted do shahi (two shahis) coins
in Âmid in 926 (1520) and 931 (1524-25), and Murad III minted do shahi and shahi silver coins
in 982 (1574). Therefore, it seems difficult to determine for now to whom the silver ashrafis and
shahis mentioned in the waqfiyyah might belong.

The waqfiyyah for the Ulu Jami and madrasah built by Qutb al-Din Il-Ghazi II is not
original but a copy of a copy made in the 16th century.